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Ejh, ezek az urak nem be
szélnek komolyan!

Nem hiszem. Nem hiszem. Még 
akkor sem hiszem, hogy ezek a 
furcsa szavak igazi jelentőségük
ben röppentek el a szenvedélytől 
izzó ajkakról, mikor olvasni kez
dem, hogy a miniszterelnök azon
ban komoly jelentőséget tulajdo
nit nekik és ez a gondolat ösz- 
szeszoritja szivét és megdermeszti 
ereiben a vért.

És csakugyan nekem volt 
igazam. Azokat az ijesztő szava
kat csak a pathos diktálta, a fé
kezetten szónoki lendület.

íme, alig múlik el huszon
négy óra, már egészen más nóta 
járja. A komor, aggodalmas te
kinteteket derűs ábrázatok vált
ják fel. Elhallgatnak a végzetes 
jóslatokkal terhes Cassandrák s 
jóizü, anekdotizáló bácsik lépnek 
a helyükbe. A tisztelt ház még 
mindig obstruál, de már uetn fe- 
nyegetődzik és nem ijedezik, ha
nem viccel és kacag.

Sorra felvonulnak a Polónvi 
Géza drága ötletei a nyerges uj- 
falusi plébánosról, a miniszterel
nök szakálláról (amely, mint al
kotmányjogi garantia törvénytá
runkban nem ismeretes), a sza
káit fenyegető Borbélyról, amiben 
az a vicc, hogy ezt a borbélyt 
nagy B-vel Írják. Stb.

A tisztelt ház tehát obstruál 
és — kacag.

Kacag még később is, mikor 
a Dániel Ernő komolykodása után 
Vészi József fog bele az ő állat
meséibe és a kutya-hűség meta
forája után Bánífy Miklós a far
kasokhoz szegődött, gonosz indu-

latti kutyát viszont Vészire uszítja.
Tehát: viccelünk és kacagunk!
Isten látja telkemet, hogy eb

ben az egyben már én is igazat 
adok a tisztelt háznak. Ha már 
az a kérlelhetetlen Sors, vagy 
Végzet igy megvert bennünket 
és reánk zúdította ezt az orszá
gos hajbakapást, hát legalább — 
mig egymás üstökit markainkba 
szorítjuk — csináljunk szójáté
kokat, meséljünk kedélyes anek
dotákat és — kacagjunk.

Még ilyen bolond helyzetben 
ugyan senkinek sem jutott eszébe 
sem a viccelődés, sem a kaca
gás, de én nem tehetek róla, ha 
az ország helyzete olyan átko
zottul hasonlít ahoz a képhez, 
amelyet most papírra vetettem.

Ne zseniroztassuk magunkat 
a helyzet szomorúan furcsa volta 
által, ha már megcsináltuk ezt a 
helyzetet, hát inkább kedélyesked- 
jtink benne, mint olyan dolgok
ról ereszszünk meg komor jósla
tokat, amik felett majd senki 
sem nevet már, hanem minden
kinek sírásra tesz oka.

Addig azonban már csak ne
vessünk.

Hiszen igazán, szívből olyan 
régen nem nevetett már a ma
gyar !

Azután meg ebből a mostani 
nagy kacagásból is, mintha va
lami érdes, bántó hang ütné meg 
a füleinket! Mintha nem is ka
cagás volna az, ami hozzánk 
elhallatszik, hanem — fogcsikor- 
gatás. Az anekdoták fanyarak, 
a szójátékok erőszakoltak és az 
egész mulató ház a Lajos Fülöp 
hires bálját juttatja eszünkbe,

melyet 1830. junius 5-én rende
zett sógorának, a nápolyi király
nak tiszteletére.

Mit is mondott a nápolyi fran
cia követ az akkor még csak 
orleánsi herceg, Lajos Fülöpnek?

„Fenség, ez igazi nápolyi 
mulatság: uous dansous sur un 
volcan."

Tisztelt Ház! Az a humor, 
amelylyel Önök egymást mulat
tatják, nem egészséges humor! 
Önök egy vulkán felett faragják 
élceiket!

Szirmay István.
— július 18.

A házat nem oszlatják fel. Egy 
lidércnyomás feküdt néhány nap óta 
a magyar közélet felett. Némely kor
mánynyilatkozatnak úgy az ellenzék, 
mint annak sajtója azt az értelmezést 
adta, hogy a képviselőház feloszlatása 
az ex-lex állapot tartama alatt sincs 
kizárva. Ez a híresztelés érthető iz
gatottságot keltett országszerte. A ma 
reggel érkező lapok azonban meg
nyugtató híreket hoztak : a házat nem 
oszlatják fel. Úgy látszik, a mindig jól 
értésüknek tartott Neue Fr. Pr. közle
ménye fordította meg a politikai jöven
dőmondók gondolkozását. Majd minden 
újság átvette ugyanis ennek a követ
kező kijelentéseit: „Küzdelembe bo
csátkozni,, a Házat feloszlatni, olyan 
intézkedésekhez nyúlni, melyeknek 
törvényszerűsége nem egészen vilá
gos — ez igen merész és kockázatos 
kísérlet lenne. Már pedig uj hibát 
elkövetni nem szabadMidőn az 
általános megnyugtatást előidéző hír
nek itt is helyet adunk, ahoz csak 
azt a megjegyzést fűzzük, hogy a 
Neue Fr. Pr. nagyon óvatosan fejezte 
ki magát, midőn csak „nem egészen 
világos törvényszerűségnek* 1 ti' mondja 
azt, ha a Ház ex-lex állapotban fel- 
oszlattatik. Szerintünk egészen vilá
gos, hogy ex-lex alatt a Házat felosz
latni nem szabad.

Vulkánon táncolunk.
— julius 18.

Furcsa szavak repkednek mos
tanában törvényhozásunk góthikus 
palotájában.

Egyik nap komoly férfiak hir
detik, hogy a haza sorsa immár 
végképen lehanyatlott; odáig sü- 
lyedtek közállapotaink, hogy e 
helyett a szinleges alkotmányos
ság helyett szívesebben látnának 
egy nyilt és becsületes absolu- 
tizmust.

Absolutizmust !*? Az ember 
szinte szeretné elhitetni magával, 
hogy ez a szó csak úgy rheto- 
rikai szükségből, de valódi tar
talmának hijával hangzott most 
épen el. Az ördögbe is, hát már 
ott vagyunk ? De feláll a ház
nak egy másik szónoka. Képét 
festi a nemzeti ellentállás erős
ségének és kitartó szívósságá
nak, kijelentvén, hogy folytatjuk 
a harcot, ha kell az ultima ratió 
árán is!

Ultima ratió ? Mit is jelent ez 
a két latin szó ? Zsibongni kezd 
agyamban az egyetlen defínitió, 
amit katonáéknál és katonáéktól 
tanultam (mert hogy most mindig 
katonáékról van szó.) Abban is 
valami ilyen ultima ratió-féle gon
dolat lappangott. Igen, Igen. Az 
a defínitió, a háborúnak definitója 
volt.

Hogy is hangzott no ?
„A háború a politikának leg

végső -eszköze arra, hogy saját 
akaratunkat keresztül vigyük és 
az ellenfelét megtörjük." „Ultima 
ratió" tehát; háború. De hát ki
vel ? Miért ?

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Ida esküvője.

1.
Az Ida esküvője 
De szép is lehetett,
Az Ida esküvőjén 
Trónolt a szeretet.

Derék, jó, s szép menyasszony,
A szive is arany . . .
És vártak az igére 
A népek hangtalan.

A vallás templomába 
Eljött sok hű barát,
Hogy lássák felépülni 
A szivek templomát.

S mig szóltak „holtomiglan"
A hűségi szavak,
Nem volt egy szem se ottan,
Mely szárazon maradt.

2.

Én is viszek virágot néked :
A tisztelet virágait...
És álmokat hozok elébed:
A boldogságnak álmait.

S mit most még fényes rózsaködben 
Teremt eléd a képzelet:
Az élet mind valóra váltsa 
E színes, bűvös képeket.

3.
Az égen fent egy csillag . . . távol 
Jövődbe messzi bevilágol.

A költő jós; én bele látok,
Addig tart a te boldogságod:

A mig e csillag ezüstfénye 
Letűz az élet éjjelébe;

S millió színben tündökölve,
Áldást árasztva hull a földre . . .

Bevonva férjed, fejedelmed:
Az a csillag, a te szerelmed.

Vidor Marci.

Az „!za-keringő“
(vázlat.)

Irta: Németh Pál.
I.

Két hónapos évfordulója volt sze
relmünknek az a nap, mikor a kis 
Gottier Rezsőt Izának bemutattam egy 
vendéglőben, hova szinielőadás után

vacsorázni mentünk solidáris hármas
ban. Tudniillik : én, Iza és a mamája. 
A „solidáris hármas" kifejezéssel azt 
akarom elárulni, hogy Izánál és ked
ves mamájánál nem álltam a teljes 
közöny fátyolától betakartam

Egyébként a mama erősen „nagy
ságos asszonyom“-oztatta magát, bár 
kedves férje nem volt kir. tanácsos, 
sőt egyáltalán semmiféle tanácsos. A 
„nagyságos asszony" férje tekintetes 
Grenner Ákos tanár ur volt s latin-, 
magyart tanított egy fővárosi gymna- 
ziumban. A mama azonban eme gyen
géje mellett is áldott lelkű asszony 
volt. Ami izát illeti: ő szeretett. Leg
alább is nélkülözhetetlen voltam neki. 
S ha hozzászámítjuk az eltáncolt sou- 
pékat, burkolt vallomásokat s egy 
pár ellopni engedett csókot: azt hi
szem, nem utaztam a felhők szárnyán 
szerelmébe vetett hitemet illetőleg.

Tehát — hogy ismételjem — 
szerelmünk két hónapos évfordulója 
volt az a nap, mikor Gottier Rezsőt 
bemutattam Izának. A kis Gottier 
igénytelen alak lett volna különben, 
ha nem öltözködött volna kifogásta
lan Ízléssel és nem lett volna zene
szerző . . .

A vacsora alatt én, mint régebbi 
ismerős a mamának magyaráztam a

látott repriz főhősének lélektanát, mig 
Gottier — Izát mulattatta.

Ez emlékezetes este elmerült volna 
a szürke esték chablonába, ha törté
netesen az ismerkedési est után két 
hétre nem jelent volna meg Bárdnál
egy zenemű: az „Iza-keringő," mely 
a megjelenéstől számított két hét alatt 
evolúciót csinált. Oly gyorsan elter
jedt és általánosan ismert keringőt 
még nem irt zeneszerző. A kis Got
tier egyszerre ismert alak lett s el
kapkodták legutolsó darab composi- 
tumát is. Az „Iza-keringő“-ről pedig 
bonmot-okat Írtak, dalolták, zongoráz- 
ták, parodizálták . . . szóval: kétség
telen sikere volt. A legelfogadhatóbb 
opera nem csinál olyan karriert, mint 
amilyet e keringő biztosított Gottier- 
nek, ki Izának is elküldött egy pél
dányt a csoda műből ily dedikálté
val: „Annak, akit leginkább illet — 
az ihletőjének."

Izát nem hiába nevelték a zöld
fa-utcai intézetben, azonnal tudta, hogy 
egy jó nevelésű leánynak mit illik 
ilyenkor csinálni: beleszeretett Got
tier Rezsőbe.

Lehet, hogy csak én gondoltam 
igy, lehet, hogy tényleg igy volt.

II.
Köztem és Iza között azonban

Ferencz Józsefkeserűvíz az egyedül elismert kellemes 

izii természetes hashaj tószer,

Lapunk mai száma 6 oldal,



Julius 18.
ZEMPLÉN.

2. oldal.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

X Jegyzői gyűlés Szerencsen Pin
tér István járási főszolgabíró f. no 
14-én a szerencsi járás jegyzői karai 
értekezletre hívta össze. Ez alkalom
mal több fontos közigazgatási ügyben 
tanácskoztak s az ügyvitel összhangzo 
egyöntetűségét tárgyalták.

V Rákóczi-ereklye-kiállitás. Kas
sán julius hó 26-ától szeptember hó 
20-áig 33% kedvezményes vasúti iga
zolványok kaphatók Kassán (juirsfeld 
Jánosnál (Fő-utca 51. sz.), a máy 
összes menetjegyirodájában és itt 
helyben is a „Sátoraljaújhelyi taka
rékpénztárinál.

)( Pályázat körjegyzői állásra. A 
trauconfalvi körjegyzői állásra pályá
zatot hirdet a sátoraljaújhelyi járás 
főszolgabirája. Kérvények f. ho 19-eig 
adandók be.

HÍREK.

Krónika.
— julius 18.

„Szörnyű meleg van !u igy sóhajtoz 
Egy ur, ki éppen nem sovány,
A Kein előtt — ha jól emlékszem — 
Ep csendes péntek délután.
Es lustaságom ellenére 
Az ajkamon kacaj fakad,
Mikor a kövér bácsi igy szól: 
„Fizetek. Fagylalt, négy adag."

S ő védekezve s rezignáltan 
Felém fordul és igy hebeg:
„Kérem, ha a meleg soká tart 
Az ember szépen tönkre megy :
Hisz mégse járja, hogy ily forrón 
És ily kitartón tűz a nap . . .
Évődve szólok: „Persze, persze, 
így nem lesz elég négy adag!“

És másnap, forró délutánon 
— Persze a nap még melegebb ! 
Találkozunk az indóháznál 
„No kedves bátyám hova megy ?!“ 
,jKarlsbadba mék“, szól ingerülten 
Es arcán látszik a harag 
S én magamban elgondolom, hogy 
Hajh.! árva lesz a — négy adag!

Aztán elválunk ... én köszöntőm 
Ámde az 6 szava hideg . . .
Dühét nem értem s gondolkozom 
Hogy váljon mi sértette meg . . .'? 
Ma egy barátja mondja nékem 
„Az öreg Karlsbadnak halad, 
Gyomorbajos lett...“ „Persze — szólok 
Megárt naponta négy adag.“

—th.

Aranymise Radon.
1S58. jul. 1.1-1903. jul. 15.

Rád, julius 16.
To vagy pap, a Melvbiredek 

rendje szerint.*

Van a nagy kiterjedésű Bodrog
köznek egy kies, csepp szelkozsege 
a félsziget északi részén, tíz percnyire 
a Latorczátol ott, hol ősi időkben^ a 
rege szerint a longobávdok tanyaz
tak, s e csepp községnek a neve: ima. 
Csak a jó Isten tudja, honnan vette 
nevét e hat telekkel bíró csepp lain, 
mely a legutóbbi népszámláláson üsz- 
szesen négyszáz lelket tudott produ
kálni ; mégis hires az ősiségiről, meg 
arról, hogy a megye térképén is sze
repel mint kis község, de híres arról 
is, hogy hajdanában minorita-rendi 
atyáknak klastroma is volt itt, melyet 
1710-ben a br. Barkóczy-esalád Radrol 
az imregi hegyre helyezett át épit- 
tettvén ott a minoritáknak egy mon
strum épületet templommal eg\ be
kötve — s mely ma is létezik ottan 
a maga missióját teljesítve.

1710-ben a radi hitközség lelki 
ügye a minorita provinciától elesett s 
az egri érsekség lelki kormányzósá
gába kebeleztetett — s 1804-ben, mi
kor a kassai püspökség az egri érsek
ségből kihasittatott, a kassai püspök
ség lelki gondozására hárult. E püs
pökség lelki adminisztratiója a tót
lakta kis községet teljesen át magya
rította, számlálván lelkipásztorául több 
tősgyökeres, magyar lelkületű és ér
zelmű papot, kik a „sic transit glória 
mundi“ elvén nemzeti és valláserköl
csös tanításukért érdemet, elismerést 
sehonnan nem vártak s nem is kap
tak ; — itt porladnak a radi temetőben.

A több, magyar érzelmű Jel ki
pásztort, — hogy a szóban levő hit
község átmagyaritott lelki nevelése 
koronázva legyen, 1863. évben köve
tett egy puritán lelkű, a negyven- 
nyolcas, magyar becsületességéről me- 
gyeszerte ismert nagy pátriárka s-- 
most a bodrogközi papság Nesztora 
is, ki a presbiter címet nemcsak öreg, 
agg korában vette magán észre; de 
papi élete elejétől annak ismerte ma
gát s vele együtt az őt ismerő világ 
is; mert magasztos missióját, melyet 
az Üdvözítő nevében tett, melyről az 
Urnák számol s melyért az Ur ju
talmazza meg, ki üdvét lankadatlan 
munkálkodása szerint koronázandja; 
— papi elejétől fogva atyailag vé
gezte ; szivben-iélekben pap volt, ^— 
Isten szolgája, — nép atyja, — nép
tanítója, istápolója és barátja.

Ki ne ismerné a radi parochián 
élő és istenszolgájaként munkálkodó

nqn Mcsit Józsi bácsit, nagyságos és
itóendö IV*cbin József plebá- 
nos és szentszéki tanácsost, a ki
hét évi káplánkodása után volt bárom
ax> az abaujtornamegyei Csecs s 
negyven esztendő óta Rád közsegne 
,, legszélesebb körben ismert, tisztelt 
és szeretett plébánosa, aki ötven ev, 
papi jubileumát julius ho lo-en tar
totta kis templomában a legnagyobb 
csendben, visszavonulva a világ zajá
tól, a pátriárkák valóságos egyszerűsé
gében. . .

Tisztán az orgona hangjai s a 
kántor által az ünnephez szóló ének, 
hvmnusz mellett elmondott „arany
osét/4 Te Deum hálafohász előzte 
meg • hála és dicsőség az Örökkéva
lónak jóságáért, hogy a világ dicső
ségéről, földi érdekről és az emberi 
hiúságokról ezelőtt ötven esztendővel 
lemondott és semmi kitüntetésekre 
soha nem vágyó agg szolgáját e dicső 
napig megtartotta jó egészségben; e 
hosszú időn át az Isten lelke vezette 
magasztos pályáján s erőt és oltalmat 
adott fenküít lelkének azoknak a vi
haroknak átszenvedésére, melyek ne
mesen érző szivét hetvenöt esztendőn 
által a rideg földön érték; — de pá
ratlan szivjóságu jellemében s nagy 
lelkében egy parányira sem ingatták

nem idézett elő ezen eset feszültséget. 
Iza megcáfolta a szerelem oszthatlan- 
ságának tantételét a tényekkel, mert az 
ellopott csókok éppen úgy megenged
tettek, mint a Gottier üstökös feltű
nése előtt. A világ összes lélektu- 
dósai nem tudták volna megma
gyarázni ezt a tényt, én tehát 
természetszerűen szintén nem igye
keztem foglalkozni vele. Néha — elég 
brutálisan — azt gondoltam, hogy 
lza a Gottier számára trainiroztatja 
magát velem. De ez a pórias gondo
lat, amily hirtelen keletkezett, oly 
nyomtalanul tűnt el a semmiségbe. 
Egy elfutó epizódnak hittem az egész 
dolgot abban a feltevésben, hogy Iza 
szerelme egy és változatlan.

Egy jó barátom, kivel akkortájt 
közösek voltak gondolataira, az eset 
elmondása után ilyenféle tételeket 
állított fel: Vagy biztosítani akarja 
magát arra az esetre, ha Gottier ba
rátunk művészi fellángolása parázszsá 
hamvad, vagy kétféle szerelmet ös- 
mer: eszményit és anyagit, mely utób
bival téged szeret.

Fájó sebet ütött volna szivemen 
e véleményt boncolgatni, s mivel ezek 
felett állónak hittem Izát, maradt 
minden a régiben. Sokkal inkább úri 
embernek éreztem magam, semhogy 
Izának féltékenységi jeleneteket mu
tassak be. Ismertem azt a tételt, hogy 
minden féltékeny ember nevetséges

és lesajnálni való figura.
Iza ugyan lázban égett, ha Got- 

tiert említették, de én igyekeztem e 
fellángolást észre nem venni, bár bel
sőleg mély nyomokat hagyott szive
men. Különösen eleinte esett igen 
rosszul, de eltitkoltam, később titkol
nom se kellett: — hidegen hagyott. 
Majdnem érthetetlen volt e tünet, 
mert Izát forrón szerettem. Ameny- 
nyire magam elé tudom képzelni ak
kori lelki állapotomat, úgy emlékszem, 
hogy gyerekségnek tartottam az egé
szet s nem aláztam meg sem magam, 
sem Izát azzal, hogy gondolatban is 
alaptalan feltevéssel sértegessem. Gye
rek voltam, kinek rózsaszínű az élet...

Egy hűvös, szeptemberi estén, 
amint lakásuk előtt mentem el egy 
átunatkozott hangverseny után, tekin 
tetem a megszokás révén felvetettem 
a hűvös idő ellenére is nyitva lévő 
emeleti ablakokra.

A szoba falára elhelyezett s az 
utca másik oldaláról is látható consol 
tükörben tisztán kivehettem a szalon 
egyik felét. Az első percben csodál
koztam, hogy ezt mindeddig nem 
vettem észre. A másik percben meg
döbbentő, meglepő képet láttam. Olyan 
erős volt az a benyomás, hogy még 
évek múltán, ma is tisztán, intenzi
ven él emlékemben. Izát és Gottiert 
mutatta a tükör elmerülve egy hosszú 
csók élvezetében. Az erős benyomás

meg
Cikkem aranymiséről, negyven 

éves plébános! s ötven éves áldozári 
jubileumokról szól s benne a világ 
által ajándékozott szenvedésekről is 
van szó.

De van-e igaz ember, kinek földi 
életében szenvednie nem kellett volna 
s ma is nem kell'? Hiszen az igaz 
ember lelkületét folyton tépdesi a földi 
érdekhajhászók tömegének kísértető, 
a materializmus, mely a világ épületét 
légből kapottnak, s nem Istentől, az 
Örökkévalótól eredetinek véli. Hiszen 
már a görög bölcsek egyike, Socrates 
is azt mondta, hogy „senki nem lehet 
boldog e világon", mely mondása egy 
más élet reményét árulja el s mégis 
Napoleon azért vonta kétségbe az Is
tenséget, hogy csak az érdekhaj hászó, 
igazságot megvető nép van körülvéve 
földi javakkal s az igazságos utón 
járó, becsületes, istenfélő néposztály 
mind szegény, nyomorult e világon. 
Szerinte Isten léte helyezné ezeket 
boldog állapotba, amazokat meg a nyo
morúságba. Mennyire ellenkezőt mond 
ezzel a Darvin érzelmű s mégis ke
resztény Napoleon a pogány Socrates 
nek. A bölcs tehát azt mondja, hogy 
az élet szenvedéssel jár.

A hosszú élet áldás az Istentől, 
de búval, szenvedésekkel is van ve
gyítve ; ilyen életben volt osztályrészük

a bibliai pátriárkáknak, prófétáknak s 
szent életű férfiaknak is Ádámtól— 
Ábrahámig, Ábrahámtól Krisztusig s 
Krisztustól máig; kiket a világ csel
szövevényes csábításaival a jellemszi
lárdság, az erős, egyenes lelkűiét s az 
istenbe vetett tántoríthatatlan bizoda- 
lom egyensúlyából nem volt képes ki
zökkenteni egy hajszálnyira sem.

Ilyen patriarkális életű férfiú Rúd
nak általános tiszteletben, becsülés
ben és szeretetben megőszült agg plé
bánosa is, kit a Kassa-egyházmegye 
nagynevű, tudós püspöke ötven éves 
papi jubileuma alkalmából nyájának 
és tisztelőinek örömére szentszéki ta
nácsossá nevezett ki.

Ötven esztendeig az Ur szolgála
tában lenni, ötven esztendeig az Ur 
szőlőjében folytonosan munkálkodni: 
valóban dicső dolog. Hétezerhatszáz 
vasárnapon s a leiszázad egyéb ün
nepein hány embert részesített lelki 
tanításban s áldoztatásban s más egy
házi szentségek feladásában? Másfél 
generáliénál több ment el s jött meg 
azóta, mióta az agg lelkipásztor meg
szakítás nélkül az Isten igéjét hirdeti. 
A bodrogközi félsziget minden birto
kának, minden parcellájának más-más 
gazdája, minden hivatalnak uj-uj em
bere van negyven év óta; minden- 
minden átváltozott azóta, a kultúrának 
minden ága más szint vett fel; egye
dül Rád agg lelkipásztora maradt vál
tozatlan úgy jellemszilárdságban, mint 
jóságban, meg egészségben is. Nem 
ragadhatja el őt az öröm érzete, nem 
csügged el, ha bánat éri lelkét, min
den lelki benyomást csak úgy vesz, 
mint az álmot, meg mint a füst ár
nyékát magasztos hivatásán kívül, 
mely minden humánus intézményt 
magába ölel, semmin sem törődik, 
semmin sem örül, semmin sem ag
gódik.

Ez az az igazi lelkipásztor, ki 
Üdvözítő Mesterének ösvényén, ha
ladt és halad.

Ez az a tanító, ki élte itjnden 
mozdulatával lelki nyáját az ddif utján 
járni tanította és vezette, meg vezeti 
még ma is előszeretettel.

Ez az az egyetemes hit ig óságai
val átszellemült lelkű pátriárk , kihez 
minden hitü nép, mint atyáhr simul.

Ez az a humánus eml barát, 
kinek házánál mindenki otthe A talál.

Ez az a nemes lélek, kin ' nincs 
ellensége e földtekén.

Ez az a hűséges istens ,vga, ki 
az irgalmasság cselekedeteiben szol
gálatát még a koldustól ?'m vonja
meg.

Ez az a puritán egyszerűség, mely 
teljes életében egy pillanatig sem ke-

dacára is észrevettem, hogy szivem 
verése e percben elállóit, majd valami 
erős fájdalom nyilalott végig bennem, 
mintha bensőmben valamit édes esz
közzel hasítottak volna végig . . . 
Ugyanakkor kocsi görgött a ház alá 
s a leszálló két alakban tisztán kive
hettem Grenner tanárt és a feleségét. 
E percben megértettem, hogy az ab
lak mért volt nyitva. A kocsi gördü- 
lésének hangjára ugyanis lecsavarták 
a villany lusztert.

Pár perc múlva Gottier kijött s 
felszállt egy villamos kocsira. Feldúlt 
lélekkel hazafelé tartottam. Magányos
ságot epedtem, de útközben betértem 
egy chantánba . . .

Másnap, mihelyt felébredtem, fel
mentem Grennerókhez. Legnagyobb 
erőfeszítéssel is alig sikerült legyőzni 
izgatottságomat. A szalonban Izát, 
anyját és Gottiert találtam, ki a 
zongoránál ülve egy kottalapból ma
gyarázott valamit Izának.

Félóráig közönyös dolgokról tár
salogtunk, majd a tükörre vetve te
kintetem, a legközönyösebb hangon, 
mintegy apropos-ra mondtam:

— Képzeljék, minő tapasztalatra 
jutottam . . .!? Az utca túlsó oldaláról 
a tükörből tisztán kilehet venni, hogy 
mi történik e szobában.

Gottier világfinak született. Arca 
nem lett halaványabb vagy pirosabb. 
Közönynyel, odavetőleg mondta ő is :

— Én sem vettem és; re. Érde
kes . . . Tehát te már az utcáról is 
láthattad, hogy én is itt vagyok... ?!

— Hogy nappal itt vagy-e: azt 
nem láthatom, de este villanyfény 
mellett tisztán kivehető minden alak.

Gottier belesápadt a válaszba, el
lentétben Izával, kinek arca e perc
ben a pipacsnál egy árnyalattal sem 
volt halaványabb ...

Az este után három napi haladé
kot adtam Gottiernek, hogy megkérje 
Iza kezét. A negyedik napon levelet 
kaptam tőle. Ezeket irta,: „Hova gon
dolsz, csak nem fogok utadba állani ?! 
Azonkívül amit láttál: érintetlen." 
Még ez estén szemébe Rágtam rendes 
társaságának jelenlétében egy kártya 
csomót, mely épen az asztalon fe
küdt ...

Kardommal mellet hasítottam vé
gig, mig ő egy könnyebb, jelentékte
len sebet ejtett ajkamon . . . Mikor 
felgyógyult: megkérte Iza kezét. Iza 
félistennek tekintette Gottiert s nem is 
tudta meg soha, hogy őt az én kar
dom éle adta vissza neki. Boldogak 
is lehettek volna s talán azok lenné
nek ma is, ha a véletlen oly elégté
telt nem szerez nekem, amit nem vár
tam s nem is óhajtottam, az „Iza 
keringő“-ről ugyanis utóbbi időben 
minden újság megírta —- a mint ol
vashatták is — hogy közönséges, 
plagium ...
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Julius 18.
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VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( Jegyzői gyűlés Szerencsen. Tan
tér István járási főszolgabíró f. hu 
14-én a szerencsi járás jegyzői ^dvaí 
értekezletre hívta össze. Ez alkalom
mal több fontos közigazgatási ügyben 
tanácskoztak s az ügyvitel összhangzo 
egyöntetűségét tárgyalták.

v Rákóczi-ereklye-kiállitás. Kas
sán julius hó 26-ától szeptember hó 
20-áig 33°/o kedvezményes vasúti iga
zolványok kaphatók Kassán Quirsfeld 
Jánosnál (Fő-utca 51. sz.), a máv 
összes menetjegyirodájában és itt 
helyben is a „Sátoraljaújhelyi laka- 
rékpénztáru-nál.

X Pályázat körjegyzői állásra A 
trauconfalvi körjegyzői állásra pályá
zatot hirdet a sátoraljaújhelyi járás 
főszolgabirája. Kérvények f. ho lJ-éig 
adandók be.

hírek.

Krónika.
— julius 18.

„Szörnyű meleg van !" igy sóhajtoz 
Egy ur, ki éppen nem sovány,
A Kein előtt — ha jól emlékszem — 
Ép csendes péntek délután.
Es lustaságom ellenére 
Az ajkamon kacaj fakad.
Mikor a kövér bácsi igy szól: 
„Fizetek. Fagylalt, négy adag."

S 6 védekezve s rezignáltan 
Felém fordul és igy hebeg:
„Kérem, ha a meleg soká tart 
Az ember szépen tönkre megy:
Hisz mégse járja, hogy ily forrón 
És ily kitartón tűz a nap . . .“ 
Évődve szólok: „Persze, persze, 
így nem lesz elég négy adag!“

És másnap, forró délutánon 
— Persze a nap még melegebb! 
Találkozunk az indóháznál 
„No kedves bátyám hova megy ?!" 
,jKarlsbadba mék“, szól ingerülten 
Es arcán látszik a harag 
S én magamban elgondolom, hogy 
Hajh! árva lesz a — négy adag!

Aztán elválunk ... én köszöntőm 
Ámde az ő szava hideg . . .
Dühét nem értem s gondolkozom 
Hogy váljon mi sértette meg . . .'? 
Ma egy barátja mondja nékem 
„Az öreg Karlsbadnak halad, 
Gyomorbajos lett..." „Persze — szólok 
Megárt naponta négy adag."

-th.

Aranymise Radon.
ISM. jul. 15—1903. jul. 15.

Rád, julius Ifi.
,To vagy pap, a Melchiredek 

rendje szerint.*

Van a nagy kiterjedésű Bodrog
köznek egy kies, csepp szelkozsege 
a félsziget északi részén, tíz peren) 
a Latorczától ott, hol ősi időkben, a 
rege szerint a longobárdok tanyáz
tak, s e csepp községnek a neve: had. 
Csak a jó Isten tudja, honnan vette 
nevét e hat telekkel bíró csepp tahi, 
mely a legutóbbi népszámláláson üsz- 
szesen négyszáz lelket tudott produ
kálni; mégis hires az ősiségiről, meg 
arról, hogy a megye térképén is sze
repel mint kis község, de híres arról 
is, hogy hajdanában minorita-rendi 
atyáknak klastroma is volt itt, melyet 
1710-ben a br. Barkóczy-család Radrol 
az imregi hegyre helyezett át épít
teti vén ott a minoritáknak egy mon
strum épületet templommal egybe
kötve — s mely ma is létezik ottan 
a maga missióját teljesítve.

1710-ben a radi hitközség lelki 
ügye a minorita provinciától elesett ,s 
az egri érsekség lelki kormányzósá
gába kebeleztetett — s 1804-ben, mi
kor a kassai püspökség az egri érsek
ségből kihasittatott, a kassai püspök
ség lelki gondozására hárult. E püs
pökség lelki adminisztratiója a tót
lakta kis községet teljesen átmagya- 
ritotta, számlálván lelkipásztorául több 
tősgyökeres, magyar lelkületű és ér
zelmű papot, kik a „sic, transit glória 
mundi“ elvén nemzeti és valláserköl
csös tanításukért érdemet, elismerést 
sehonnan nem vártak s nem is kap
tak ; —- itt porladnak a radi temetőben.

A több, magyar érzelmű lelki- 
pásztort, — hogy a szóban levő hit
község átmagyaritott lelki nevelése 
koronázva legyen, 1863. évben köve
tett egy puritán lelkű, a negyven- 
nyolcas, magyar becsületességéről me- 
gyeszerte ismert nagy pátriárka 
most a bodrogközi papság Nesztora 
is, ki a presbiter címet nemcsak öreg, 
agg korában vette magán észre; de 
papi élete elejétől annak ismerte ma
gát s vele együtt az őt ismerő világ 
is; mert magasztos missióját, melyet 
az Üdvözítő nevében tett, melyről az 
Urnák számol s melyért az Ur ju
talmazza meg, ki üdvét lankadatlan 
munkálkodása szerint koronázandja ; 
— papi elejétől fogva atyailag vé
gezte; szivben-lélekben pap volt,, 
Isten szolgája, — nép atyja, — nép
tanítója, istápolója és barátja.

Ki ne ismerné a radi parochián 
élő és istenszolgájaként munkálkodó

nem idézett elő ezen eset feszültséget. 
Iza megcáfolta a szerelem oszthatlan- 
ságának tantételét a tényekkel, mert az 
ellopott csókok éppen úgy megenged
tettek, mint a Gottier üstökös feltű
nése előtt. A világ összes lélektu- 
dósai nem tudták volna megma
gyarázni ezt a tényt, én tehát 
természetszerűen szintén nem igye
keztem foglalkozni vele. Néha — elég 
brutálisan — azt gondoltam, hogy 
lza a Gottier számára trainiroztatja 
magát velem. De ez a pórias gondo
lat, amily hirtelen keletkezett, oly 
nyomtalanul tűnt el a semmiségbe. 
Egy elfutó epizódnak hittem az egész 
dolgot abban a feltevésben, hogy Iza 
szerelme egy és változatlan.

Egy jó barátom, kivel akkortájt 
közösek voltak gondolataim, az eset 
elmondása után ilyenféle tételeket 
állított fel: Vagy biztosítani akarja 
magát arra az esetre, ha Gottier ba
rátunk művészi fellángolása parázszsá 
hamvad, vagy kétféle szerelmet ös- 
mer: eszményit és anyagit, mely utób
bival téged szeret.

Fájó sebet ütött volna szivemen 
e véleményt boncolgatni, s mivel ezek 
felett állónak hittem Izát, maradt 
minden a régiben. Sokkal inkább úri 
embernek éreztem magam, semhogy 
Izának féltékeny ségi jeleneteket mu
tassak be. Ismertem azt a tételt, hogy 
minden féltékeny ember nevetséges

,vm bácsit, Józsi bácsit, nagyságos es 
ff';tisztelendő Wiselián József plébá
nos és szentszéki tanácsost a ki 
hét évi káplánkodása után volt három
évig az abaujtornamegyei Csecs S
negyven esztendő óta Rád kozsegne 
a fjrszélesebb körben ismert, tisztelt 
és szeretett plébánosa, aki ötven évi 
papi jubileumát julius ho lo-en tar 
tolta kis templomában a legnagyobb 
csendben, visszavonulva a világ zajá
tól, a pátriárkák valóságos egyszerűsé
gében. _ . .

Tisztán az orgona hangjai s a 
kántor által az ünnephez szóló ének, 
hvmnusz mellett elmondott „arany- 
misét" Te Deum hálafohász előzte 
meg; hála és dicsőség az Örökkéva
lónak jóságáért, hogy a világ dicső
ségéről, földi érdekről és az emberi 
hiúságokról ezelőtt ötven esztendővel 
lemondott és semmi kitüntetésekre 
soha nem vágyó agg szolgáját e dicső 
napig megtartotta jó egészségben; e 
hosszú időn át az Isten lelke vezette 
magasztos pályáján s erőt és oltalmat 
adott fenkölt lelkének azoknak a vi
haroknak átszenvedésére, melyek ne
mesen érző szivét hetvenöt esztendőn 
által a rideg földön érték; — de pá
ratlan szívjóságu jellemében s nagy 
lelkében egy parányira sem ingatták 
meg.

Cikkem aranymiséről, negyven 
éves plébános! s ötven éves álclozári 
jubileumokról szól s benne a világ 
által ajándékozott szenvedésekről is 
van szó.

De van-e igaz ember, kinek földi 
életében szenvednie nem kellett volna 
s ma is nem kell ? Hiszen az igaz 
ember lelkületét folyton tépdesi a földi 
érdekhajhászók tömegének kísérlete, 
a materializmus, mely a világ épületét 
légből kapottnak, s nem Istentől, az 
Örökkévalótól eredetinek véli. Hiszen 
már a görög bölcsek egyike, Socrates 
is azt mondta, hogy „senki nem lehet 
boldog e világon", mely mondása egy 
más élet reményét árulja el s mégis 
Napoleon azért vonta kétségbe az Is
tenséget, hogy csak az érdekhaj hászó, 
igazságot megvető nép van körülvéve 
földi javakkal s az igazságos utón 
járó, becsületes, istenfélő néposztály 
mind szegény, nyomorult e világon. 
Szerinte Isten léte helyezné ezeket 
boldog állapotba, amazokat meg a nyo
morúságba. Mennyire ellenkezőt mond 
ezzel a Darvin érzelmű s mégis ke
resztény Napoleon a pogány Socrates- 
nek. A bölcs tehát azt mondja, hogy 
az élet szenvedéssel jár.

A hosszú élet áldás az Istentől, 
de búval, szenvedésekkel is van ve
gyítve; ilyen életben volt osztályrészük

a bibliai pátriárkáknak, prófétáknak s 
szent életű férfiaknak is Ádámtól— 
Ábrahámig, Ábrahámtól Krisztusig s 
Krisztustól máig; kiket a világ csel
szövevényes csábításaival a jellemszi
lárdság, az erős, egyenes lelkűiét s az 
istenbe vetett tántoríthatatlan bizoda- 
lom egyensúlyából nem volt. képes ki
zökkenteni egy hajszálnyira sem.

Ilyen patriarkális életű férfiú Rúd
nak általános tiszteletben, becsülés
ben és szeretőiben megőszült agg plé
bánosa is, kit a Kassa-egyházmegye 
nagynevű, tudós püspöke ötven éves 
papi jubileuma alkalmából nyájának 
és tisztelőinek örömére szentszéki ta
nácsossá nevezett ki.

Ötven esztendeig az Ur szolgála
tában lenni, ötven esztendeig az Ur 
szőlőjében folytonosan munkálkodni: 
valóban dicső dolog. Hétezerhatszáz 
vasárnapon s a félszázad egyéb ün
nepein hány embert részesített lelki 
tanításban s áldoztatásban s más egy
házi szentségek feladásában? Másfél 
generáliénál több ment el s jött meg 
azóta, mióta az agg lelkipásztor meg
szakítás nélkül az Isten igéjét hirdeti. 
A bodrogközi félsziget minden birto
kának, minden parcellájának más-más 
gazdája, minden hivatalnak uj-uj erá- 
bere van negyven év óta; minden- 
minden átváltozott azóta, a kultúrának 
minden ága más szint vett fel; egye
dül Rád agg lelkipásztora maradt vál
tozatlan úgy jellemszilárdságban, mint 
jóságban, meg egészségben is. Nem 
ragadhatja el őt az öröm érzete, nem 
csügged el, ha bánat éri lelkét, min
den lelki benyomást csak úgy vesz, 
mint az álmot, meg mint a füst ár
nyékát magasztos hivatásán kívül, 
mely minden humánus intézményt 
magába ölel, semmin sem törődik, 
semmin sem örül, semmin sem ag
gódik.

Ez az az igazi lelkipásztor, ki 
Üdvözítő Mesterének ösvényén ha
ladt és halad.

Ez az a tanító, ki élte itjnden 
mozdulatával lelki nyáját az chU utján 
járni tanította és vezette, meg vezeti 
még ma is előszeretettel.

Ez az az egyetemes hit ig xzságai- 
val átszellemült lelkű pátriárk , kihez 
minden hitü nép, mint atyáhr simul.

Ez az a humánus eml barát, 
kinek házánál mindenki otthe *. talál.

Ez az a nemes lélek, kin ' nincs 
ellensége e földtekén.

Ez az a hűséges istens ^rga, ki 
az irgalmasság cselekedeteiben szol
gálatát még a koldustól fém vonja 
meg.

Ez az a puritán egyszerűség, mely 
teljes életében egy pillanatig sem ke-

és lesajnálni való figura.
Iza ugyan lázban égett, ha Got- 

tiert említették, de én igyekeztem e 
fellángolást észre nem venni, bár bel
sőleg mély nyomokat hagyott szive
men. Különösen eleinte esett igen 
rosszul, de eltitkoltam, később titkol
nom se kellett: — hidegen hagyott. 
Majdnem érthetetlen volt e tünet, 
mert Izát forrón szerettem. Ameny- 
nyire magam elé tudom képzelni ak
kori lelki állapotomat, úgy emlékszem, 
hogy gyerekségnek tartottam az egé
szet s nem aláztam meg sem magam, 
sem Izát azzal, hogy gondolatban is 
alaptalan feltevéssel sértegessem. Gye
rek voltam, kinek rózsaszínű az élet...

Egy hűvös, szeptemberi estén, 
amint lakásuk előtt mentem el egy 
átunatkozott hangverseny után, tekin
tetem a megszokás révén felvetettem 
a hűvös idő ellenére is nyitva lévő 
emeleti ablakokra.

A szoba falára elhelyezett s az 
utca másik oldaláról is látható consol 
tükörben tisztán kivehettem a szalon 
egyik felét. Az első percben csodál
koztam, hogy ezt mindeddig nem 
vettem észre. A másik percben meg
döbbentő, meglepő képet láttam. Olyan 
erős volt az a benyomás, ^ hogy még 
évek múltán, ma is tisztán, intenzi
ven él emlékemben. Izát és Gottiert 
mutatta a tükör elmerülve egy hosszú 
csók élvezetében. Az erős benyomás

dacára is észrevettem, hogy szivem 
verése e percben elállóit, majd valami 
erős fájdalom nyilalott végig bennem, 
mintha bensőmben valamit édes esz
közzel hasítottak volna végig 
Ugyanakkor kocsi görgőit a ház alá 
s a leszálló két alakban tisztán kive
hettem Grenner tanárt és a feleségét. 
E percben megértettem, hogy az ab
lak mért volt nyitva. A kocsi gördü- 
lésének hangjára ugyanis lecsavarták 
a villany lusztert.

Pár perc múlva Gottier kijött s 
felszállt egy villamos kocsira. Feldúlt 
lélekkel hazafelé tartottam. Magányos
ságot epedtem, de útközben betértem 
egy chantánba . . .

Másnap, mihelyt felébredtem, fel

izgatottságomat. A szalonban Izát, 
anyját ^ és Gottiert találtam, ki a 
zongoránál ülve egy kottalapból ma
gyarázott valamit Izának.

Félóráig közönyös dolgokról tár
salogtunk, majd a tükörre vetve te
kintetem, a legközönyösebb hangon, 
mintegy apropos-ra mondtam:

— Képzeljék, minő tapasztalatra 
jutottam . . .!? Az utca túlsó oldaláról 
a tükörből tisztán kilehet venni, hogy 
mi történik e szobában.

Gottier világfinak született. Arca 
nem lett halaványabb vagy pirosabb. 
Közönynyel, odavetőleg mondta ő is ;

— En sem vettem és? re. Érde
kes . . . Tehát te már az utcáról is 
láthattad, hogy én is itt vagyok... ? 1 

— Hogy nappal itt vagy-e: azt 
nem láthatom, de este villanyfény 
mellett tisztán kivehető minden alak.

Gottier belesápadt a válaszba, el
lentétben Izával, kinek arca e perc
ben a pipacsnál egy árnyalattal sem 
volt halaványabb . . .

Az este után három napi haladé
kot adtam Gottiernek, hogy megkérje 
Iza kezét. A negyedik napon levelet 
kaptam tőle. Ezeket irta;: „Hova gon
dolsz, csak nem fogok utadba állani ? ! 
Azonkívül amit láttál: érintetlen.tt 
Még ez estén szemébe ^vágtam rendes 
társaságának jelenlétében egy kártya 
csomót, mely épen az asztalon fe- 

I- küdt ... *
Kardommal mellét hasítottam vé

gig, mig ő egy könnyebb, jelentékte
len sebet ejtett ajkamon . . . Mikor 
felgyógyult: megkérte Iza kezét. Iza 
félistennek tekintette Gottiert s nem is 
tudta meg soha, hogy őt az én kar
dom éle adta vissza neki. Boldogak 
is lehettek volna s talán azok lenné
nek ma is, ha a véletlen oly elégté
telt nem szerez nekem, amit nem vár
tam s nem is óhajtottam, az „Iza 
kermgő“-ről ugyanis utóbbi időben 
minden újság megírta — a mint ol
vashatták is — hogy közönséges, 
plagium ...
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Julius 18.

reste a polcfokokon ülők kegyeit ba
rátságát ; de maradt mindétig a maga 
nyájánál, melyet szellemi és anyagi 
támogatásával a porból kiemelni s 
részére egy biztos útirányt adni igye
kezett ; mert jövedelmének nagy” ré
szét a szegény,beteg vitte el fél- 
századon át s O a jövedelme maradé
kából tartotta fel magát mai napig.

Hivatásának kiindulási pontja 
szent volt, szent annak forrása, szent 
a célja is. Tartsa és éltesse az Isten 
a nagylelkű és bölcs életű lelkipász
tort még igen-igen sokáig mind
nyájunk örömére és boldogságára, 
h°gy ismerje be minden halandó a 
mélyen tisztelt lelkipásztor bölcs 
életéről a szentirás ama mondatát, 
hogy: „kik nemcsak magok jól cse- 
lekesznek, de másokat is jóra taní
tanak, nagyok lesznek a mennyeknek 
országában. “

Kovách Andor.

~ Megerősítés. A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter Gyulai Károly 
sátoraljaújhelyi állami polgári leány
iskolái igazgató-tanítót igazgatói mi
nőségében véglegesen megerősítette.

. ~ E|ek naPja. Székely Eleknek, 
Nyirbogdányban szabadságát élvező 
polgármesterünknek folyó hó 17-iki 
névünnepe alkalmából nagy úri tár
saság gyűlt egybe szabolcsvármegyei 
birtokán lévő lakásán. A jelenvoltak 
élénk ovációban részesítették az ün
nepeltet, akit városunkból is számo
sán kerestek fel szerencsekivánata- 
ikkal.

— Eljegyzés. Szopkó Géza, Abauj- 
Tornavármegye aljegyzője, jegyet vál
tott Rombauer Élzával, Rombauer 
Edgár szerencsi kir. aljárásbiró nővé
rév A.

— Szoborszentelés. Szép ünnepe 
volt a szerencsi rk. egyháznak, amikor 
a Bénik Antalné ügybuzgósága foly
tán egy közadakozásból készült Lour- 
desi-szobrot szenteltek fel. A templo
mot megtöltötte az ájtatoskodók serege. 
Az alkalmi beszédet Szepessy Gyula 
s lei.:ész, a szentelési szertartást pedig 
Szekeresi János plébános tartotta.

— Az izr. betegsegélyző-egyesület 
táncmulatsága előreláthatólag fénye
sen log sikerülni. Az általános elő
készületből legalább ezt következtet
hetjük. A fáradhatatlan rendezőség 
buzgalma meg is érdemli, hogy a jó
tékony célra rendezendő mulatság ne 
maradjon siker tekintetében mögötte 
az egyesület eddigi mulatságainak.

— Öngyilkosság. Csak a múlt 
számban adtunk hírt egy öngyilkos- 
sági esetről, ma ismét egy másikról 
kell beszámolnunk. Legutóbb egy 
fiatal ember akarta magától eldobni 
az életet, most pedig egy idősebb 
férfit kergetett halálba az idegesség. 
Szubózsa Mihály fuvaros tegnap haj
nali 3 óra tájban fölkelt ágyából és egy 
észrevétlen pillanatban az udvarra 
sietett s ott a közel 10 méter mély 
kútba vetette magát. Esés közben nem 
érte ütés, hanem az alig egy méter 
magas vízben megfuladt. Valószínű
leg szélütés érhette az erős testalkatú, 
vérmes embert. Mire hozzátartozói 
eltűnését észrevették, már minden 
mentési kísérlet hiábavaló volt. Az ön
gyilkos fuvarost azután kötél segélyé
vel húzták ki a kutból. Az öngyilkos
ság gondolatával már régebben fog
lalkozott és kísérletet is tett, de 
hozzátartozói mindannyiszor megaka
dályozták. Most végre sikerült sötét 
tervét keresztül vinnie.

— Az ex-lex és az adó. A pénz
ügyminiszter rendeletet adott ki, amely
ben figyelmezteti az adóhivatalokat, 
hogy csak az olyan adótartozások után 
számíthatnak késedelmi kamatokat, 
melyek az ex-lex beállta előtt váltak 
esedékessé. Az ex-lex alatt esedékessé 
vált adótartozások után nem jár ké
sedelmi kamat.

— A zemplénvármegyei orvos- 
gyógyszerész egyesület a Homonna

ZEMPLÉN. 3. oldal.
melletti „Szirtalján" ma tartja köz
gyűlését, melyre Ujhelyből is számo
sán utaztak el.

, Akit szemeláttára meglopnak. 
A satoraljaujhely—csörgői útvonalon 
munkában álló Patkanóczi József ut- 
kaparó ugyancsak megjárta folyó hó 
1/-én. Mialatt az ut szélére ült reg
gelizni, a vele szemben, egy cölöpre 
helyezett tarisznyájából 120 korona 
készpénzét (hat darab húsz koronást) 
ismeretlen tettes ellopott. Az útkaparó 
früstökének fogyasztása közben látta, 
hogy az országúton sok ember igyek
szik az újhelyi hetivásárra és éppen 
ezért nem tartotta szükségesnek tarisz
nyáját folyton szemmel tartani. Úgy 
gondolkozott, hogy a nagy közlekedés 
közben senki sem, legkevésbbé falusi 
ember meg nem kísérli tarisznyájának 
ellopását, annyival is inkább nem, 
mert az arra járó-kelőknek sejtelmük 
sem lehet a tarisznya tartalmáról. Eb
ben a föltevésében azonban — mint 
az eset mutatja — nagyon csalódott. 
A vásárra menő falusiak közül neszel
hette meg valaki a jó prédát és ezzel 
nyilván jobb vásárt csinált, mint bár
mely más társa. A meglopott útka
paró , panaszt tett a rendőrkapitány
ságnál, ahol az ismeretlen tettes ki- 
puhatolása céljából megindították a 
nyomozást.

Kiderített férjgyilkosság. Meg
írtuk lapunk múlt, keddi számában, 
hogy folyó hó 6-án éjjel Gesztelyben 
gyilkosság történt. Lapis József állami 
utkaparót átlőtt fejjel kertjében fekvő
helyén halva találták. Reményi László, 
a gesztelyi csendőrség őrsparancsnoka, 
a hir hallatára a helyszínére sietett 
és rövid körültekintés után arra a meg
győződésre jutott, hogy a gyilkos nem 
lehetett más, mint a meggyilkolt neje, 
Mátyás Terézia, akit mindjárt valía- 
tóra is fogott. Mig az őrsparancsnok 
az asszonyt vallatta, Csenteri Zsig- 
mond csendőrnek eszébe jutott, hogy 
ha a házbeliek gyilkolták meg az út- 
kaparót, akkor valószínű, hogy a re
volvert beledobhatták a Hernád vizébe, 
mely közel folyik a ház mellett. Föl
fogadott néhány fiút és kerestette a 
vízben. Rövid idő múlva a revolvert 
megtalálták. Az ügyes őrsparancsnok
nak hosszas vallatás után csakugyan 
sikerült a gyilkost Lapis József neje, 
szül. Mátyus Terézia személyében ki
deríteni, aki először konokul tagadott 
mindent, de a bizonyítékok súlya alatt 
végre is beösmerte szörnyű tettét és 
töredelmesen bevallott mindent. Arra 
kérte azután az őrsparancsnokot, hogy 
segítse ki bajából, fizet neki 1000 ko
ronát. Az őrsparancsnok meg is Ígérte 
neki, hogy bántódása nem lesz, ha el
mondja a községi bírónak is, kit az 
őrsvezető magához hivatott s előtte is 
megismételtette a gyilkos asszony val
lomását. A férj gyilkosság kiderítése 
folytán az egész környék lakossága 
nagy elismeréssel van Reményi László 
őrsparancsnok és Csenteri Zsigmond 
csendőr iránt.

— Kifogott hulla. Megírtuk an
nak idején, hogy Pap György kocsis, 
szolgálatadójának, Varga Ferencnek 
két lovával szekerestől a Bodrogba 
fűlt. Ma a bodroghalászi körjegyző 
táviratilag arról értesítette a helybeli 
főszolgabírói hivatalt, hogy a tegnapi 
nap folyamán Ardón egy férfi hullát 
fogtak ki a Bodrogból. Valószínű, hogy 
a kifogott hulla a julius hó 13-án 
FelsŐbereczki mellett belefult Pap 
György kocsisé. A főszolgabíró a férfi
hulla személyazonosságának megál
lapítása iránt azonnal intézkedett.

— Templom-fosztogatók Nagy- 
mikályban. A tavaszkor a nagymi- 
hályi róm. katholikus templomba ha
toltak be és Szent-Antal perselyét 
törték fel ismeretlen tettesek. Folyó 
hó 15-én ismét az izraelita templom
ban próbáltak szerencsét, ahol szintén 
több perselyből összegyűlt pénzt vit
ték el. ügy hírlik, hogy Varannón 
és Homonnán is kifosztották a per

selyeket s minden jel arra mutat, 
hogy egy szervezett betörő banda 
követi el a lopásokat. A csendőrség 
vállvetve nyomozza a tetteseket, kilé
tüket azonban még nem sikerült ki
puhatolni.

— Körözött betörő-tolvaj. A nagy
váradi rendőrkapitányi hivatal arról 
értesítette a helybeli rendőrkapitány
ságot, hogy Kapusi Mihály (álnéven 
Kovács Miklós) 26—27 éves, erős, 
köpcös termetű, szőke napszámos 
négy rendbeli betörés és lopás elkö
vetése után egy Klein Lajos és Sze- 
mán János névre kiállított cselédkönyv
vel megszökött. A rendőrség a meg
keresés folytán a betörő nyomozása 
végett megtette a szükséges intézke
dést.

— Ménlóvásárlás. A magyar ki
rályi földmivelésügyi miniszter föl
hívja mindama tenyésztőket, kiknek 
birtokában három és fél évet betöl
tött, de a nyolcadik évet meg nem 
haladt korú ménló van és azt eladni 
óhajtják, hogy ebbeli szándékukat an
nak kitüntetésével, hogy a ménló 
mely vármegyében, mely városban, 
községben vagy pusztán áll, továbbá 
az eladási árt is egykoronás bélyeg
gel ellátott beadványban legkésőbb 
augusztus hónap 10-ig a magyar ki
rályi földmivelésügyi minisztériumnak 
jelentsék be. 165 centiméternél ala
csonyabb mének nem vásároltatnak, 
kivéve, ha az egyed kitűnő minősége 
a megszerzést kívánatossá teszi.

— Nyilvános számadás a „Sátor
aljaújhelyi Iparos ifjúság" által 1903. 
évi julius hó 12-én megtartott tánc- 
mulatságról. Bevétel: 592 K. 8 f. 
Kiadás: ’274 K. 82 f. Tiszta jövede
lem : 317 K. 26 f. — Jegyeiket meg
váltották : Ur. Szabó Sándor, helybeli 
ált. ipartestület 10—10 K. Werner 
Miksa 5 K. Dr. Szirmay István, Wass 
Józef, kér. betegs.-pénztár elnöksége, 
Deutsch Ignác 4—4 K. Szakátsy 
Károly 3 K. Lőwy Adolf, Windt 
Jakab, Korbély Géza, Szilvássy Matild 
úrnő, Fóliák A. 2—2 koronával. — 
Felülüzettek: Palásthy Lajos, Mesa 
István, ifj. Bánóczy Ká'mán, Schwartz- 
bard Lipót, Séka István, Oeskay 
László, Schmidkó János, Moskovics 
Herman 2—2 K. Mór Henrik, Drei- 
linger Lajos, Berger József, Zeigel- 
stein Izidor, Schatz Sándor, Burger 
Samu, Vértesi Zsigmond, Cypres Leo, 
Strum Dezső, Klein Ignác, Neuman 
Mór, Goldner Adolf, Fried Emánuel, 
Hericz Sándor, Potypinka Jenő, Bol- 
gáry Andrásné, özv. Böszörményi 
Jánosné, Csízek Rudolf, Fülöp Lajos, 
Stark Fülöp, Ádám Antal, Bellák 
Adolf, Bárt hős József, Bacskovszky 
Bertalanná, Wihs Róbert, Triporszki 
László, N. N. 1—1 K. — A legmé
lyebb tisztelettel párosult hálával 
mondunk köszönetét az iparos-ifjúság 
nevében e helyen is azon nemes lelkű 
hölgyeknek és fenkölt gondolkozása 
uraknak, kik a leghumánusabb célú 
mulatságunkon szives közreműködé
seikkel lehetővé tették, hogy ily szép 
erkölcsi és anyagi sikert értünk el. 
Úgyszintén azon uraknak, kik jegy
megváltásukkal és felülfizetéseikkel 
igyekeztek elősegíteni az önképző-kör 
nemes eszméjének megvalósítását. — 
A fennmaradt összeget — mint a 
megalakítandó önképzőkör alapját — 
a sátoraljaújhelyi Polgári Takarék- 
pénztárban helyeztük el. A sátoralja
újhelyi iparos ifjúság nevében : Lász
lóti Henrik vb. elnök, Ulirinyi Imre 
vb. jegyző, Palásthy Adolf vb. pénz
tárnok.

— A ló, mint életmentő. Szeren
csen történt. Egy rozoga jármű elé 
fogott ló, amíg gazdája egy kupica 
pálinkára tért a csapszékbe, megindult 
s az utca porában játszó kis gyermek 
felé haladt. A ló a gyermekekhez érve, 
megállóit. Miután lóeszével kifundálta, 
hogy kitérni sem jobbra, sem balra 
nem lehet anélkül, hogy az árokba 
ne borítaná a szekeret, szájával föl

kapta a kis gyereket és az árok szé
léig hurcolta. Most aztán, hogy a köz
lekedési akadályt elhárította utjából, 
mintha mi sem történt volna, csen
desen tovább folytatta az útját.

— Elveszett egy 100 korona ér
tékű arany melltű, amelyben egy szem 
brilliáns van. Megtalálója jutalomban 
részesül.

— Haladás a mezőgazdaság te
rén. Örömmel kell, hogy eitöltsön 
minden igaz hazafit, ha megfigyeli, 
miként halad mezőgazdaságunk mind
inkább a modern, belterjes gizdálko- 
dás felé! Még 20 évvel ezelőtt az 
apáinktól átvett, rég elavult gazdál
kodási mód járta, de a viszonyok 
csakhamar megtanították gazdáinkat 
arra, hogy elzárkózni a tudomány vív
mányai elől azt jelenti, hogy önma
gunk akarjuk tönkrejutásunkat elő
idézni ! Azóta nagyot fordult a világ ! 
Elterjedtek a mezőgazdasági gépek 
és sutba dobtuk a régi trágyázás! 
rendszert, elfoglalta méltó helyét a 
műtrágya. Hogy csak egyet említ
sünk, ki ismerte ezelőtt 20 évvel Ma
gyarországon a Thomassalakot ? Vajmi 
kevesen és ezek is csak olvastak fe
lőle. Csak 1896-ban kezdték felkarolni 
ezen kitűnő és olcsó műtrágyát és ha 
a fogyasztás nem is érte még el azt 
a mérvet, melyet saját jól felfogott 
érdekünkben elérnie kellett volna, 
még is örvendetes, hogy a fogyasztás 
7 év leforgása alatt csaknem megtíz
szereződött ! Nem is csodálkozunk 
efelett, ha elgondoljuk, mily áldást 
képez ezen minden talajon biztosan 
ható trágyaszer a mezőgazdaságra. 
Mint mindent ami jó, úgy természe
tesen a Thomassalakot is sokfélekép
pen hamisítják, miért is nem mu
laszthatjuk el a gazdaközönséget fi
gyelmeztetni, hogy bevásárlásainál 
óvatos legyen. A gazdák szerint a 
legkitűnőbb Thomassalak a csillag- 
védjegyű, amelyet a berlini Thomas- 
foszfátgyárak vezérképviselője, Kalmár 
5 ilmos Budapest, VI. Teréz-körut 3. 
hoz forgalomba.

— Egy önműködő zongorát (au
tomata) bocsájt áruba Udvardi Sza- 
niszló zongora-tanár Sátoraljaújhely
ben, mely 16 kiváló szép darabot 
játszik. — A zongora egyelőre saját 
lakásán tekinthető meg.

— Hunky fivérek cs. és kir. ud
vari fényképészek helybeli műtermük
ben f. hó 25-én (szombaton) és 26-án 
(vasárnap) d. e. 9-től 12-ig; és d. u. 
2—5-ig fognak felvételeket eszközölni.

— Mi a hölgyek dísze ? Szép 
tiszta, üde arcbőr 1 Ez biztosan elérhető 
a Földes-féle Margit-créme által. Nem
csak hazánkban, hanem a külföldön is 
elismerik, hogy a Földes Kelemen 
aradi gyógyszerész által készített Mar
git-créme az összes szépitőszerek kö
zött elsőrangú helyet foglal el. Pár 
nap alatt minden arcot üdit, fiatalít 
és szépít. Szeplőt, kiütéseket, foltokat, 
ráncokat és egyébb bőrbajt eltávolít. 
Ara 1 korona. — Kapható a készítő
nél és minden gyógyszertárban. Után
zatoktól óvakodjunk. II.

Hímzett blúzok.
Appenzelleri hímzés ! Csinos kidolgozás 2 frt 70 

kr.-tól circa 50 frtig.
Portó- és vámmentesen házhoz szállítva. Kívá
natra mintákat dús választékban postafordultá

val küld :

Henneberg selyemgyára Zürichben.

KÖZGAZDASÁG.

Az uj kenyér.
Vetések állása a felvidéken.

Sátoralj a-Ujhely, julius 18.
(fg.) Darányi Ignácz földmivelésügyi 

miniszter most bocsátotta ki julius hó 
10-ről kelt jelentését a vetések állásáról, 
amelyből a felvidéket, de különösen a

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
selyemAruhAzAban

BUDAPEST, IV., Bécsi-utcza 4. szám

folyton a legnagyobb és legszebb választék található

selyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok és rnhadiszekből.
Mint általánosan ismeretes, csakis a fenti cégnél tatálhatók, a legutóbb 
megjelent blúzok és ruhákra alkalmas selyemkelme-ujdonságok melyek 
— úgy minőségre, mint mintázatra nézve — kizárólag fenti’cég ré

szére készültek s csakis ott kaphatók.
OLCSÓ ÉS SZABOTT M

Minták kívánatra bérmentve küldetnek.



Julius 18.

4. tidal.
ZEM PLÉN

vármegyénket érdeklő a (.latokat a kő
vetkezőkben közöljük: .

A julius hó első néhány napja rész
ben folytatása volt a június hó végén 
beállott kedvező időjárásnak, sot son. 
helyen a tikkasztó hőség és szárazság 
is beköszöntött és mar károssá kezdett 
lenni az érőfélben levő gabonafélékre, 
úgy, hogy már aránylag rövid idő alatt 
is észrevehető kar mutatkozott.

Ily körülmények között a gazdák 
eleinte szívesen látták a beállott esőt, 
amely már julius 7-én országos len s 
a beállott szelekkel az időt egész őszi
essé tette. Több helyütt zivatar és jég
eső dúlt, majd óriási záporok és viha
rok állottak be, amelyeknek pusztítá
sát különösen a felvidéken csak most 
láthatjuk.A csapadék bőségét illusztrálják 
az árvizek, a patakok és folyók oly 
nagy mérvű kiáradása, amely az eddig 
észlelteket szinte felülmúlja. A felvidék 
szenvedett a legtöbbet az áradásoktól, 
nevezetesen Árva, Liptó, Nyitra, Tren- 
csén, Szepes,Turócz, Zemplén és Xbauj- 
Tornamegye egy része.

A nagy területeket llepő árvíz 
megbecsülhetetlen karokat okozott 
a gabonafélékben, valamint a bog
lyákba hordott takarmánynemüekben, 
A kapás növényeknek is ártott az eső.

Az őszi búza aratasát nagyban 
késleltette az eső és sok helyütt a ke
resztbe rakott kévéket eláztatta. A még 
álló és aratásra kerülő buzaban a jó 
kvalitás iránti bizalom megingott. A 
rozsda, üszög, torzsgomba és féreg 

kozta károk jelentékenyek. Szalmá

ban is kisebb a haszon a tavalyinál,
mert a vetések nemcsak ritkábbak, de 
jóval alacsonyabbak. A veszteség nagy
ságáról a gazdák csak próba cséplés 
után nyernek tiszta képet, ennek da
cára a panaszok az ország egyetlen 
vidékén sem muitak cl. Az országos 
termés átlaga kát. holdankint 6.73 mé
termázsa és így 5.704.000 kát. hold 
bevetett terület után 39 miliő méter- 
mázsa búza várható. A múlt évben ter
mett 46.50 millió métermázsa.

Az országos átlagterméshez viszo
nyított termésre holdankint 6 mázsára 
van kilátás: Abauj-1 orna, Árva, Liptó, 
Turóc, Sáros, Szepes és Zemplén-vár- 
megyében, hol az árvíz a legerősebb 
volt s a legtöbb gabonabetegség lé
pett fel.

A zabvetés a felvidéken több 
helyütt a nagy viharokban megdúlt, 
a záporok pedig összekavarták az erő
sebb vetést. Ahol nem pusztított az 
árvíz, szépen érik, helyenkint mar érett 
is. Az országos átlagos termés-ho
zam kát. holdankint 6.38 métermázsa, 
az összesen bevetett 1.756.800 kát. hold
után 11.21 millió métermazsára becsül
hető. Az országos átlagterméshez vi
szonyítva aránylag legjobb, azaz kát. 
holdankint 6 38 métermázsa és azon 
felüli termés remélhető. Abau;-Torna 
várra. 5-6.38 mm. termést várnak: 
Nyitra, Trencsén, Turóc, Sáros, Zemp
lén vármegyékben végül o métermá
zsán aluli termésre van kilátás : Árva 
és Liptó vármegyékben.

A rozs aratása sok helyütt meg
kezdődött, de úgy minőségileg mint

mennyiségileg nagyon eltérít> “ered 
mények. A kalászok elég te tek b. 
sok a panasz a csorba és hibás ka 
üszők felül, valamint a hőutésrol, a 
mely az esőzések előtt következett be. 
\z aratás közepes átlagot ígér, kath. 
holdankint 6.04 métermázsát vagyis az 
összes bevetett terület után 11.72 ra 
lió métermázsát. A múlt évben te 
mett 13 60 millió métermázs?.

A tavaszi arpa aratásat az esők 
miatt abba kellett hagyni, amelyek 
már eddig is nagy károkat okoztak. 
Szerencsére Zemplén varmegyének 
nem jutott tetemes rész a karókból, 
lay a terméskilátások közepesek. Az 
országos átlagos terméshozam holdan
kint °ö 78 métermázsa, a bevetett 
1 828 000 kát. hold után tehát várható 
termést 12.40 millió métermázsára be
csülik. A múlt évben termett összesen 
13.57 millió métermázsa. Aránylag 
legjobb, azaz 6.78 métermázsa és azon
felül! termés remélhető Abauj-Torna 
vármegyében. Legkisebb termés 6 m. 
mázsán aluli termés Árva és Liptó 
megyékben.

A tengeri az eső hatása ala‘t 
szépen fejlődésnek indult. Hasonlóan 
a burgonya, a kerti vetemények, a 
hüvelyes-félék, a káposzta-félék, köles 
és tatárka, a len és a kender, vala
mint a cukor és takarmányrépa.

Gyümölcsökben körte és alma 
Ígér a legtöbb termést. A szőlő már 
elvirágzott és jól diszlik. Termését ál
talában közepesre becsülik.

NYÍLT TÉR.*)
Mig a legutóbbi időkig egyetlen viz 
sem volt egészen biztosan adagol- . 
ható a vérköpésben, szívbajban és | 
asthmában szenvedő embereknek, 
az újabb kísérletekből kiderült, hogy 
ilyeneknek egyedül a

MARGIT1!
gyógyforrás

Margittelep, Bcregmegye

vize ajánlatos fogyasztásra, a mely, 
ezek mellett nemcsak a húgyszeri 
vek betegségeiben a legjobb víz# has 
nem a legkitűnőbb borviz s enyhén 
sós ize miatt mindenki, még a legs, 
kisebb gyermek is a legszívesebben, 
veszik magukhoz a gyomor és lég-1, 
cső hurutos megbetegedésénél.

Országos főraktár :

€Beskuty £. Budapesten,
csász. és kir. udvari szállító.

Ásványvíz nagykereskedő. $
------  Kapható mindenütt. ——

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
m. B. S. Bpest. A példányt megindítot

tuk. Abban a dologban legközelebb levél megy, 
melyben megírom, mit volna célszerű esi: 
nálni. M. Gézának üdvözlet.

.Vem közölhető : A kánikula. (Cikk.)

Kiadótulajdonos: Éhlert Gvuls.

778 1903. végr. sz. Hirdetés. Zongora eladás.
^.rxrerósi iilrclotiaciéxisr.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-cz. 10‘2. 5-a értelmében közhírré teszi, hogy a 
8*u)helyi kir. járásbíróságnak 1903. évi Sp. I. 
206/3. számú végzése következtében Dr. Haas 
Bertalan ügyvéd által képviselt Id. Szakái Sega 
János javára Gyarmathy Soma bodzás-ujlaki 
lakos ellen 260 K. s. járulékai erejéig 1903. évi 
ápril. hó 23-án foganatosított kielégítési végre
hajtás utján felülfoglalt és 1631 koronára becsült 
kdvetkezó ingóságok u. m.: széna, kocsi, házi- 
botosok nyilvános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíró
ság 1903. évi V. I. 266 2. számú végzése folytán 
260 korona tőkekövetelés, ennek 1900. évi márcz. 
hó 10 napjától járó 50/? kamatai, 1/3°j0 váltódij 
és eddig összesen 80 kor. 74 fillérben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Bodzás-Ujla
kon alperes lakásán leendő eszközlésére 1903. 
■T^tína 25-ik napjának d u. 3 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a-venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in
góságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. ás 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is el lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés, az 1>81- 
évi LX. t.-cz 102. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Saujhclyben, 1903. évi junius hó 8-án.
Fejér Zoltán, kir. bir. végrehajt^.

Ung megyében, Ungvár város
hoz 6 kilométer távolságra fekvő 
600 m. hold kiterjedésű, tisztán 
szántóföld és rétből álló birtok
folyó évi szeptember 1 -tői ha
szonbérbe adandó. — Bővebb 
felvilágosítás nyerhető Dr.
Nehrebeczky György birto
kosnál Nagybereznán.

Van szerencsém a n. é. kö
zönségnek ajánlani

tisztán kezelt

ASZTALI BOROMAT.
ZLAterje 30 Irrajozár.

SZABÓ ERZSI,
dohány- és szivar áruda.

Több rendbeli uj és átjátszott 
zongorák, továbbá egy jó kar
ban lévő átjátszott Bösendorfer 
féle hangverseny-zongora, 
mint alkalmi vétel jutányos áron 
eladó Udvardi Szaniszló-nál 
Sátoralja-Ujhely, Dr. Szepesi-féle 
házban.

Vadász urak h. figyel
mébe !

Mindennemű lő-fegyver javí
tását, átalakítását, oxidálását, va
lamint uj ágyazat készítését ju
tányos árban elvállalom és ve
szek régi törött fegvereket a 
legrosszabb állapotban is.

Sok oldalú szakösmeretem 
folytán elvállalok továbbá minden 
elképzelhető egyéb munkát is, 
legyen az akár javítás, akár újon
nan készítendő réz, vas vagy 
pedig acél munka.

ígérem s kötelezem magamat 
arra, hogy csakis szolid és cor- 
rent munkát fogok készíteni s 
mindent a legmesszebb menő prae- 
cisitással állítok elő személyesen ; 
legyen az fegyver, régi vagy uj 
ereklye vagy dísztárgy: megjaví
tom, illetve újat is készítek jót
állás mellett s kívánatra bármi
ről tervrajzzal is szolgálok.

Megrendelőim kényelme szem
pontjából levelező lapon eszköz- 
lendő meghívásra házhoz is el
megyek, ha velem czimüket kö
zölni szíveskednek. Szóbelileg 
értekezhetni velem a vármegye- 
házán d. e. 9—12 ig délután 
3—5 ig.

Kiváló tisztelettel:
Satankó Zoltán.

.M
f ff

forduljanak hozzám

teljes bizalommal.

^5

30 évi tapasztalatom, melyet a külföld cgnagyobb Or lio|ia«-<l„.i 
és kötszer műhelyeiben szereztem, biztosítékot nyújt szakkepes- 
séeemröl. hogy a legelavultabb sérveknél is segítek. — készítek
kasktttAla.miU’iMot, egyenes tartól, piipkőiőt, mttlahal,

Rezeket stb.
Nagy raktár mindennemű betegápolási czikk és orvosi műszerekben,
trlgátor Agy till, éjjeli closet* Bidet, tej sterilizáló ke-
- aiiiltlr j»r»r SoxUlet szerint, valamint minden <»iiiuun áru.

Valódi franczia különlegességek diseretio mellett.
— .....— Keztyük saját gyártmány, mérték szerint is......... -

Árjegyzék ingyen és kérnientve.
nr T T TX/r D C D r* Q PT keztytie műkötszerész 
dLu! JVl JD JC» IX vJT O. E.* Kassa, föutcza 91. szám.

Mindenféle bel- és külföldi 
friss töltésű ásvány- és 
gyógyvizek, valamint for

rás termékek kaphatók:
HAZAI H.

Ásványvíz kereskedésében (kis piacz)

LINDNER RÓBERT
gyógyszerész-féle

yilaiska-Créme
Cosmelícum bar excellence.

Az arezbőrnek rövid 
használat után ra
gyogó fehérséget, 

üdeséget, tisztaságot 
és báj ad. Eltávolít 

pörsenést, s/.eplőt, 
hőratkákat (Mitessor) 
napbarnitottságot stb. 
j^gcsunyább kezeket 

linómmá, fehérré 
gyöngéddé varázsolja.

Előnyök : Alaiska- 
Créme nem 
semmiféle 
katrészeket nem 

tartalmaz, orvosilag 
jóváhagyva és ajánlva.
Teljesen ártalmatlan Egy tégely ára 3 korona;

Próbatégely 1 K. 20 f.
Alaiska-púder (arezporj

kiiiüően kiegészíti az Aiaiaka-Créuie fé* 
nyes cosmetikai hatását, a bőrnek elbájoló 
szinárnyalatos, finom üde, rózsás üdeséget 
ad, nagyszerű illata, kitűnő fedőereje van éí 
feltétlenül ártalmatlan, mert som higanyt, 
sem kisműtőt nem tartalmaz. Egy dobo# 

(fehér, rózsa vagy sárga) 3 korona
Kapható: }

Linder Róbert gyógyszerésznél# 
Bécs, XIH/9, Lainzerstrasse 113.
Kitüntetve: Páris, London, Amsterdam és 
Bécsben 1902-ben arany érmekkel és disz1 

öklei elekkel.
-

• • •

Csődtömegvétel által nagy
mennyiségű legfinomabb uj bal- 
karu- és Cilinder varrógépek bir
tokába jutottam, amelyek feltűnő 
olcsó árban rövid ideig raktáraim
ban kaphatók.

“Spire" varrógépraktár.

: rVj



Julius 18. ZEMPLÉN 5. odlal.

A szőlő OIDIUM
betegsége ellen.
_____az évek óta kipróbált legjobb szer a -----------------

I)r. ÁSCHEXBR4NDT féle

RÉZKÉNPOR.
leszállított ara Budapesten :

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 4(> fill.; 10 és 5 kilo
grammos zsákokban, valamint 2 kilogrammos dobozokban á 
kilogrammonkint 50 fill.

Használata olcsóbb, mert kevesebb kell belőle; biztosabb, I 
mert a lombhoz tapad, a szél le nem fújja.

= a szőlő érését sietteti, a termés minőségét javítja!! = j
Ott a hol eddig a peronospora nem jelentkezett még az 
idén ott a rézkénpor egyúttal a peronospora ellen is mente
síti a szőlőt, s igy a harmadik permetezés elmarad
hat. Ez pedig lényeges költségmegtakarítás!

Számos magyar gazda bizonyítványa kívánatra megköttetik.
Megrendeléseket elfogad a

„MA6YAB M1ZŐBA2BÁ1 SZÖVETKEZETE"
Budapest, V., Alkotmáuy-uteza 31. sz.

A por kapható és megrendelhető: Fogyaszt, is érték. «6ve‘- 
Uezet Sárospatakon, - KI4r és Aeumannál Sáto.alj..
I jh. ly. li, — Aimer I.ajos és Károlynál Aagy Kan, án, - 

J Klein Emilnél T.irezalon, - Kéler Imrénél Mádon.

849 1903. végr. sz.

Árverési lxird.©tm.én3r.
Alólirt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. !j-a értelmében közhírré teszi, hogy a 
s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság 1902. évi Sp I. 
008/4. és Sp. I 940/3. számú végzése következ
tében Dr. Kállai József és Dr. Lichtenstein Jenő 
ügyvéd által képviselt Isaák János, Herskovics 
Manó és Klein Mór javára Gyarmatin Soma 
bodzás-ujlaki lakos ellon 400 és 300 K. s járu
lékai erejéig 1902. évi nov. hó 2 án és 1D0.Í. 
Január 4-én foganatosított hizto-itási végrehajtás 
utján 1c- és felúlfoglalt és 1100 koronára becsült 
következő ingóságok, u, ni. : lovak, tehenek, 
szekerek stb. nyilvános átverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s. a.-újhelyi kir. járás
bíróságnak 1903. évi V. 1. 630/4. sz. végzése

folytán 700 korona tőkekövetelés, ennek esedé 
késsé vált 6% kamatai 7,°|0 váltódij és eddig 
biróilag már megállapitott költségek erejéig 
Bodzás-Ujlakon alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1903. évi július hó 25-ik napjának 
d. u. 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-a érte’mében kész- 
pénzfizetés mellett, a többet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron aíul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták s azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 102. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Saujhely, 1903 évi julius hó 12.
Fejér ZoltAn,

kir, bir. végrehajtó.

Thierry A. gyógyszerész

CSODA - BALZSAMA
a le.g:obb diütetikusházi szer emésztésizavarok, gyengeség, émelygések, 
gvomo'égísek, felpuffadások stb. ellen, köhögésenyhitő, görcscsendesitő 
nyálkaszétosztó, tisztitó hatású. 12 kis vagy 6 dupla üveg bérmentve 

csomagolással korona 4.—
Thierry A. győgytára a „Yédangyatlioz" l*reg-fl 

rada, Rohitsch-Sanvrbrunn mellett.
Valódi csakis az itt látható apáca-rédjegygyel.

Nagyon ajánlatos ezen hatásos szert utazáoknál állandóan magá
nál tartani.

£

Vendéglősök és kávéháztulajdo
nosok figyelmébe.

Egy önműködő zongora
(Automata),

mely 16 kiváló táncz és egyéb 
darabokat meglepő preczizitással 
játszik és a mely a hallgatóság
nak nagy élvezetet nyújt, a tu
lajdonosnak pedig szép jövedel
met szerez, jutányos áron eladó, 
vagy bérbe adó Udvardi Szaniszlo- 
nál Sátoraljaújhelyben, Dr. Sze- 

pessi-féie ház

Bérbeadás.
A berettői gazdaság

bérbead jó forgalmú helyen egy 
italmérési korcsma helyiséget, 
szoba, pincze, konyha, kamara, 
istáló, kert és fogyasztási jöve
delemmel, 1901. január 1-ső nap
jától kezdödőleg.

A föltételek megtudhatók a 
gazdasági irodában.
Kazinczy Arthúr földbirtokos 

birtokkezelősége.
Berettőn (Zemplén megye.) Posta 
és vasúti állomás Bánócz.

fjCH DIENJ

Alléin eebter Balsam
till t»! SchutiemiJ -ApoHty ín
A. Thierry In Pregraflá

W BehltMÍ-Sioiríniea.
1 •• ^ holott önnek minden, habár még oly idült és_ bár

Mirét szenved Oil í mijy keletkezésű sebeinek sikeres gyógyítása bizto-
kilátásba van helyezve és majdnem minden áj dal más és veszélyes operációt kikerülhet a

Tilierrv 4. gyógyszerész az Őrangyal gyógyszertár

valódi CENTIFÓLIA-kenöcse
úgynevetett Csadabalzsam használata által-

.. kenőcsei cgv 14 éves és gyógyíthatatlannak 
tartott csontsai* teljesen megyógyitaltólit, njahhán még 

egy 22 éves régi, snlyos rákszerti betegség is.
a vahdi Centifola-kenőcs alkalmazva lesz gyermekágyas nők fájós 

mellénéf a tejváladék szorulásánál, mellkeményedésnél, orbáncznal minden- 
KI " idült balok-, kifakadt lábak és cootoknil, K-
Ladt libák- SOI csőm,aknái is: kardvágás., ssúrisnal és Zsebeknél, vágott 
és zúzo-t sebeknél; mindenféle idegen testek kihúzására, mint. üveg- s ia„ 
szilánkok homok sörét, tövis stb., minden gennyedésnél, daganatnál, kar

! tlAíLliS megfanyot,.|
koromgyule , ■ , ,, kele,^ezelt sebeinél, nyakdaganat-, vérfekély., fülfolyás és gyer-l

^agokni! a be egek ks^ kektUze.. ^7 ^ Két tégely á,a K.i
S 58 mt-meg ="dt=te's tküldéséve, m=„ levélbélyegekben 1, beküldhető *- S.ámo. 
"•.oW ° iig till. Óva intek mindenkit hatástalan hamisitvá-blzonyIli'Any F^^HmfmVhogyTnden tégelybe a fenti védjegy és a cégnek 
DThierrv A S ör-livnal gyógyszertára Pregrada* beégetve kell lennie. Minden I 
hívnek LÍhaszn’áláti'utaskásba ezen védjegygyei ellátva kell göngyölve lennie. Egyedüli 
vafócH Centifolia-kenöcsőm hamisítóit és utánzóit a védjegytörvény alapon sz^oruan üldözöm,
uium ceniiuiitt , - _ E evetlen beszerzési forrás: TIIIERHl A. or-4
épen így a ^l^ ^^rftra Pregrada-ban Roliitseh Sauerbrunn mellett. —i 
angyal g) Ki* Bujapesten • TÖRÖK JÓZSEF gyógyszerésznél; Zágrábban MITTEL-I
Sí. Bécsben BRADY C. gyógyszerésznél |

_ Csodás 
I gyors 

hatású.

elérésére, tökéletesítésére és fentar- 
tására legkitűnőbb és legbiztosabb 
a vegytiszta, sem higanyt, sem ól
mot nem tartalmazó, teljesen ür- 

|== talma tlau

FŐLDES-féle

Hölgyek
részére

nélkülöz-
hetetleu.

Graepel Hugó gépgyáros
Budapest, V. kér., Váczi-ut 40—46. szám

ajánlja: legújabb szerkezetű, jgen erős
SZ ALM AK AZ ALRAKGG ÉPEIT

(elevátorokat)

\ Törvényesen védve!

Ezen világhírű arczkenöcs pár nap alatt el
távolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bóráikat 
(Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja 
ránczokat, redőket, himlőhelyeket és az arezot 

fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Ára: kis tégely 1 kor., nagy tégely 2 kor.
Margit hölgypor 1 kor. 20 fl lér. — Margit 
szappan 70 fillér. — Margit fogpep (Zahn- 

pasta) Margit arezviz 1 kor.
Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes be- 

I küldése után küldi a készítő :

[földes kelemen
gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszertárban drogériá
ban és illatszer-kereskedésben.

iHamisitók 
1 biróilag 
lüldöztet- 

nek.

I Főraktárak Saujhelyben : Kin- _ 
csessy Péter és Widder Gyula I Legjobb 

gyógyszertárakban. I szépitő
szer.

aczélöntvényü fogaskere
kekkel és fogasrudakkal, 
továbbá bármily gyárt
mányú csép
lőkhöz alkal
mazható szab.
törekrosta
LEMEZEIT,

konkoly
választógépeit 

stb.

EPILEPSIA kLf
álmatlanság vagy más ide
ges bajokban szenved, for
duljon egész bizalommal a 
Schwanen gyógyszertár
hoz Frankfurt M. a honnan 
teljesen díjmentesen kap 

egy füzetet.

Tanuló
felvétetik

a „Zemplén" könyv
nyomdájában.

Tk. 5060/1903. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A saujhelyi kir. törvényszék mint telek- 

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a saujhelyi 
takarékpénztár, végrehajtatónak valamint a s.-a.- 
ujhelyi Népbank mint takarekpénztar valamint 
Spiegel Ignác csatlakozott végrehajtatóknakGrosZ 
Móricz és neje LŐW Emilia végrehajtást szen
vedők elleni 4400 kor. 300 kor. és 12000 kor. 
tőke követelések és ezeknek ja™‘ékai ,ra“41*4íg' 
rehajtási ügyében, utóajanlat köve keztéb>.n a 
s.-a.-újhelyi kir. tszék a s.-a -újhelyi kir Jbtró 
ság területén levő Sátoraljaújhely rendezett ta
nácsú város határában fekvő a s,a,ujhe yi 1277 
sz. tjkónyvben Á+3872 hrsz. alatt foglalt Grosz 
Móricz és neje szül. Low Eml1.1* .^mu
szőlőre 1200 koronában, u<^van-
tikönwben A+3352 hrsz. alatt foglalt ugyan 
11 ° y . szelőre 1000 koronában és a
azok nevére ^ Á+3368. hrsz. a. fog-
hit ^ugyanazok nevére Írott szőlőre UOOkot-bzn 
ezennel megállapított kikiáltás, árban az újabb ar-

all ^'rendelte és hogy a fentebb megjelölt in-
;'Z»k , °1903. évi juUua a* 22 (buszon-

kettő) napján délelőtt 10 órakor ezen kir. tszék. 
tkvvi hatóságnál a hivatalos helyiségben meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapitott ki
kiáltási áron alól is, kikiáltási áron alul azonban 
az utóajánlatban megajánlott és pedig a s.-a.- 
ujhelyi 1277 számú tjkönyvi ingatlan 550 koro
nán, a s -a.-ujhelyi 2443 számú tjkönyvi ingatlan 
110 kor. 10 fillér és végre a s.-a.-ujhelyi 2350 
tjkönyvi ingatlan 55 korona vétel áron alul el
adatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10°j0-át v.-is 120 korát, 100 korát 
és 140 korát készpénzben, vagy az 1881. évi LX. 
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügymin. rendelet 8. §-ban kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezeihez le
tenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, a kir. törvény
szék telekkönyvi hatóságánál 1903. évi junius 
hó 4-én.

WieUaad, kir. trvszéki bitó,



i r>

6. o’dal.
ZEMPL £>7

Julius 1,

Első os. ss klr. ozxtxák-magry** kizárólag szab.a Else os. •• sir. osilt»*.-«***.»j-~ —® 

ő m I o kzat-f esté k - gy á r
Kronsteiner Károly Becs, III,, Hauptstr. 120.

Arany-érmekkel kitüntetve.

(saját 
házában).

V PS éskir. katonai mtező- 
Föhercegi és hercegi uradalma , * ápSulatok 4pitési vál-
ségek, vasutak, ipan-banya es gy . ^ .||lg»at|an tu|aj-
latatok, építőmesterek, ugyszi melvek mészben föloldhatók,
donosok szállítója. E homlokzat-festékeb^
száraz állapotban poralakban és 'u on illeti, azonos as
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szmtisztasaga

olajfestékkel.
Klntakirtya, .gysrintto .i.rili. Uri»»tr» t°W»» «» Mr™111" ,

200 korona jvtalék utánzások kimutatásáért.

Schicht-szappan
SZARVAS

VÉDJEGY:

I.egjobb, leg- 
kia<16sabk ók 
azért a lvg- 
oh-siíbb szap
pan. — Minden 
ártalmas keve
réktől mentes.

>> KULCSc(

Mindenütt kapható.

A bevásárlásnál kiváltképen ügyelni kell arra, hogy minden 
darab szappan „Schicht" névvel és fenti védjegy valamelyi

kével bírjon.

Zemplén vármegye közigazgatási bizottságától.
2287 kb./1903. szám.

Hirdetméiay.
A m. kir. kereskedelemügyi miniszter úr folyó évi junius hó 9-én 34774. 

szám alatt kelt intézvényével a tőke—terebes—varannói helyi érdekű vasút 
engedélyesének eléje terjesztett kérelme folytán az említett vasút czéljaira 
Miglész és Vécse község határában szükséges földterületekre nézve a törvé
nyes kisajátítási eljárást az 1881. évi XLI. t.-cz. 32. §-a értelmében elrendel
vén, a vasút építési munkálatainak közérdekű sürgősségére való tekintettel 
az 1881. évi XLI. t.-cz. 45 §-a alapján egyidejűleg engedélyt adott arra is, 
hogy a jogerejüleg megállapított kisajátítási tervbe felvett területeken az épí
tési munkálatok a kártalanítási eljárás előtt s a tulajdonosok beleegyezése 
nélkül is megkezdhetők az esetben, ha a most idézett törvény szakasz a. és 
b, pontjaiban előirt rendelkezéseknek mindenben pontosan elég lesz téve.

Szemelőtt tartásával az 1881. évi XLI. t.-cz. 33 és következő §§-aiban 
foglaltaknak, a vármegye közigazgatási bizottsága a tárgyalások vezetésére 
kebeléből Dr. Molnár Béla elnökből és Bessenyey István és Reviczky Imre 
törvényhatósági bizottsági tagokból álló bizottságot küldöm ki, s felkérem előbb 
nevezett bizottsági tag urakat, hogy e megbízást elvállalni szíveskedjenek. 
Jegyzőkönyvvezetőül Fejér Elemér központi közigazgatási gyakornok rendel
tetik ki. Hatáskörét fogja képezni a kiküldött bizottságnak: határoznia mind
azon igények és észrevételek felett, melyeket a felek az 1881. évi XLI. t.-cz. 
I. fejezete alapján netalán emelnek.

Ezek előre bocsátása után Vécse és Miglész községek előj áróságainak 
a vécsei körjegyző útján meghagyatik, hogy a jelen hirdetménynyel egyide
jűleg kiadott tervek s egyéni kimutatások 1—1 példányát a községházánál 
15 napon át és pedig folyó évi s hó 12-ik napjától 26-ik napjáig bezárólag 
közszemlére tegyék ki s erről és a tárgyalás idejéről az érdekelt feleket, a 
helyi szokáshoz képest haladék nélkül értesítsék.

A közszemlére való kitétel községi bizonylattal igazolandó s a felek 
szabályszerű kiértesítésének megtörténte a tárgyalás alkalmával szintén iga
zolandó lesz.

A tárgyalás batáridejéül Vécsére és folytatólag Miglészre folyó év és hó 
27 (huszonhetedik) és következő napjai tűzetnek ki azzal, hogy a bizottság 
a kisajátítási terv megállapítása felett akkor is érdemileg határoz, ha az ér
dekeltek közzül senki meg nem jelen.

Végül feíhivatik engedélyes, hogy jelen hirdetményt a „Budapesti Köz
löny" hivatalos hírlapban egy ízben, a Sátoralja-Ujhelyben szerkesztett „Zem
plén" hírlapban háromizben tegye közhírré s e lappéldányokat a tárgyalás 
alkalmával a bizottságnak mutassa be.

Miről:
Dr. Molnár Béla gálszécsi
Bessenyey István miglészi
Reviczky Imre bánóczi lakosok térti vevény mellett,
Fehér Elemér közigazgatási gyakornok a visszamaradt iratok kiadásával,
a gálszécsi járás főszolgabirája
Vécse és Miglész községek elöljáróságai a vécsei körjegyző utján,
Pallos Ignácz mint a Tőketerebes—Gálszécs—Varannói h. é. vasút épí

tési vállalata engedélyes Budapesten (V. kér. Lipót körút 3.) tértiveveny-
melett,

s az összes érdekeltek Vccse és Miglész községek előjáróságai útján
éríesittetnek.

S.-A.-Ujhely, 1903. évi julius hó 8-án.
Főispán akadályozva:

Dókus Gyula,
alispán,

mint a közig. biz. h. elnöke.

FLEISCHER és TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasz

talatok szemmeltartásával ezélszerüen és gondosan gyár
tott, jóhirnevü gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Csépiőkészleteit köny- 
nyü járással járgány, 
vagy gőzmozgany általi 
hajtásra.

Kézi cséplőgépeit jár
gány hajtásra is alkal
mazva, szalmarázó ké
szülékkel, vagy anélkül.

Baker-és magtár-rostáit, továbbá 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és gőzkazánokat. Szeszgyár-bsrende- 
zéseket m. b. Hencze-fözőket, kavaró 
készülékeket, maláta és burgonya-zu- 
zókai, olaj-sajtókat, olajmag pörkölő 
két, malomberendezéseket stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak 
jelentékeny készletét tartjuk állandóan

Bizományi raktár Herz Kálmán urnái S.-A.Ujhely
kinél a ezég gyártmányai eredeti áron beszerezhetők.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek 

gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmeutve Í5Í 
küldjük. gg
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Til zuslóB-Mgyoi tó Wr-esanot
S.-a.-Ujhelyben.

m erő
közönséget van szerencsémvásárolni szándékozó n. é. 

értesíteni, hogy a „Vörös ökör" épületében a földszin
ten és az emeleten nyoicz teremben lévő

Sátoralja-Ujhely nyomatott a »Zemplén* kunyvnyomtató intézetében,

túlhalmozott készletét
helyszűke miatt

tetemesen leszállított olcsó
bevásárlási áron adom.

Miért is kérem b. látogatásukat s ígérem, hogy a 
n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

Nyiltt

társi
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